ONIITHHA I'PAYAHHUIIA
KOMUNA E GRACANICES
MUNICIPALITY OF GRACANICA

N& bazé (& nenit 12 paragrafi 2 pika d) dhe nenit 49 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale nr.03/L-
040 (“Gazeta zyrtare e RK-s&”, nr.28/2008), nenit 13 paragrafi 1 t& Statutit t& Komunés s&
Graganicés nr.6320/15 nga 22.10.2015, Kuvendi Komunal i Graganicés né mbledhjen e dyté t&
jashtézakonshme, e mbajtur mé datén 28.04.2026, merr kété:

VENDIM NR.19/2026/KG
pér miratimin e procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit, e mbajtur mé datén 01.04.2026
Neni 1

Miratohet procesverbali nga mbledhja e paré e jashtézakonshme e Kuvendit Komunal, e
mbajtur mé& datén 01.04.2026.

Neni 2

Pjesé pérbérése e kétij vendimi &sht¢ procesverbali nga mbledhja e paré e
jashtézakonshme e Kuvendit Komunal, ¢ mbajtur mé datén 01.04.2026.

Neni 3

Vendimi hyn ng fuqi 30 dité pas derézimit tek autoriteti mbikéqyrés ng kuptimin e nenit 8
lidhut me nenin 9 t& Ligjit nr. 08/L-284 pér shqyrtimin administrativ t& akteveté komunave dhe
pas publikimit né ueb-faqen zyrtare t& komunés.
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PROCESVERBALTI
Nga mbledhja e paré e jashtézakonshme ¢ Kuvendit t& Komunés s¢ Graganicés

E mbajtur mé datén 01.04.2026 né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés s& Graganicés dhe fillo me
puné né orén 11:00.

Kryesuesi 1 Kuvendit t€ Komunés s& Graganicés, Millan Dimitrijevig, hapi mbledhjen
duke 1 pérshéndetur t€ gjithg t& pranishmit dhe shtoi se n& mbledhje jané t& pranishém 16 nga 19
késhilltarg dhe ka kuorum, ndérsa mungojné 3 késhilltars: Marija Stevig, Lumnije Gashi dhe
Albert Vllahiu. N& mbledhje jané t& pranishém: pérfaqésuesit e KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-
s€, shefi i Kabinetit, drejtori i Drejtorisé s8¢ Administratés sé Pérgjithshme dhe Céshtjeve
Kadrovike, drejtori i Drejtorisé s& Kadastrés, mediat, Shérbimi pér Informim, Shérbimi pér
Pérkthim dhe Shérbimi pér Céshtjet e Kuvendit.

Kryesuesi i njoftoi késhilltarét se para mbledhjes sé sotme t& Kuvendit u mbajt mbledhja
e par€ e jasht€zakonshme e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe se komiteti e dha njézéri
mendimin pozitiv pér rendin e dités t& caktuar pér mbledhjen e sotme t8 Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit tha se ngé bazé t& nenit 44 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale
n1.03/L-040 &shté caktuar rendi i méposhiém i dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyté e rregullt, e mbajtur mé datén 11.03.2026.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& vendimit p&r miratimin e iniciativés pér bashké&punim
ndérkomunal, me propozim t& kryetarit t& Komunés s& Graganicgs, Novak Zhiviq (Nevak Zivic).

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér dhénien e autorizimit kryetarit ¢ komungs pér
fillmin e konsultimeve dhe hartimine propozim-marréveshjes pér bashképunim ndérkomunal, me
propozim & kryesuesit t€ Kuvendit t& Komungés sé Graganicés, Millan Dimitrijeviq (Milan
Dimitrijevic).

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& pungs s& Drejtorisé s& Shéndetgsisé dhe Miréqenies
Sociale pér vitin 2025, me propozim (& drejtoreshés s& Drejtorisé s& Shéndetésisé dhe Miréqenies
Sociale, Zorica Milliq (Zorica Milic).

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& Drejtorisé sé Kadastrés pér periudhén nga 01.01.2025 deri
mé 31.12.2025, me propozim t€ drejtorit t& Drejtorisé sé Kadastrés, Jovan Mirkovig (Jovan
Mirkovic).

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s& Komitetit pér Politiké dhe Financa pér
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vitin 2025, me propozim t& kryesuesit t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, Millan Dimitrijeviq
(Milan Dimitrijevic),

7. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés dhe realizimit t& planit t8 punés s8 KK t&
Graganicés pér vitin 2025, me propozim t& kryesuesit t& Kuvendit t¢ Komungs sé Graganicés,
Millan Dimitrijeviq (Milan Dimitrijevié).

8. T¢ ndryshme,

Kryesuesi i Kuvendit hapi pikén e paré t& rendit t& dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyt& e rregullt, e mbajtur mé datén 11.03.2026.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 16 késhilltaréve
“Pro”, miratoi pikén e paré té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi pikén e dyté té rendit t& dités:

2. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& vendimit p&r miratimin e iniciativés pér bashképunim
ndérkomunal, me propozim t& kryetarit t& Komungs sé Graganicés, Novak Zhivigq (Novak Zivié).

Drejtori i Drejtorisg sé¢ Administratés s& Pérgjithshme dhe Céshtjeve Kadrovike, Viladica
Trajkovig, tha se duke u bazuar né takimet ¢ mbajtura ne mes & Komunés sé Graganicés dhe t&
Leposaviqit, kan& pranuar nj& kérkesé pér fillimin e procedurés pér bashképunimin ndérkomunal,
¢ cila &sht& né pérputhje me Ligjin. Komuna e Graganicés e mbéshteti kérkesén e tyre sepse, pér
shkak t& ndryshimeve q& ndodhén né Komunén e Leposavigit, ata hasén né probleme lidhur me
funksionimin e tyre. Megenése Komuna e Graganicés funksionon q& nga viti 2010, vendosém ta
ndihmojmé né periudhén e nevojshme, derisa sh&rbimet t& b&hen funksionale né Komunén e
Leposavigit. Ata e kaluan procedurén pérmes Kuvendit t& tyre, ndérsa ne sot duhet ta miratojmé
Vendimin pér fillimin e iniciativés p&r bashképunim ndérkomunal.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 16 késhilltaréve
“Pro”, miratoi pikén e dyté té€ rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi pikén e tretd t& rendit t& dités:

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér dhénien e autorizimit kryetarit t& komunés pér fillmin
e konsultimeve dhe hartimine propozim-marréveshjes pér bashképunim ndérkomunal, me
propozim t& kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés s& Graganicés, Millan Dimitrijeviq (Milan
Dinmitrijevic).

Kryesuesi shpjegoi se Kuvendi i Komun&s s& Leposavigit ¢ miratoi Vendimin pér
dhénien e pélgimit pér fillimin e procedurés pér lidhjen ¢ Maréveshjes pér bashképunim
ndérkomunal me Komunén e Graganicés., Pas konfirmimit té ligjshmérisé nga MAPL-ja, ata i
dérguan nj€ kérkesé Komunés sé& Graganicés pér fillimin e procedurés pér lidhjen e Marréveshjes
pér bashképunim ndérkomunal.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 16 késhilltaréve
“Pro”, miratoi pikén e treté té rendit té dit&s,

Kryesuesi i Kuvendit hapi pikén e katért t& rendit t& dit&s:
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4. Shqgyrtimi dhe miratimi i Raportit t€ punés s& Drejtorisé s& Shéndetésisé dhe Mirégenies
Sociale pér vitin 2025, me propozim t& drejtoreshés s& Drejtorisé sé Shéndetésisé dhe Mirégenies
Sociale, Zorica Milliq (Zorica Milié).

Kryesuesi i njofioi késhilltarét se drejtoresha kishte treguar se nuk &shté né gjendje té
merrte pjesé né mbledhje dhe duke qené se &sht& praktikd q& raportet e drejtorive € shpjegohen
nga veté drejtorét né ményré q& késhilltarét t'i marrin p&rgjigjet e sakta ndaj pyetjeve té tyre, kjo
pike shtyhet p&r mbledhjen e ardhshme t& Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit hapi pikén e pesté t& rendit t& dités:

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& Drejtorisé s& Kadastrés pér periudhén nga 01.01.2025 deri
mé 31.12.2025, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé sé Kadastrés, Jovan Mirkoviq (Jovan
Mirkovic).

Né mbledhje marrin pjesé késhilltarét e Kuvendit: Lumnije Gashi dhe Albert
Vllahiu, Jané té pranishém 18 késhilltaré dhe ka kuornm.

Drejtori i Drejtorisé s& Kadastrés, Jovan Mirkovig, tha se ai e mori detyrén si drejtor mé
19 shkurt. Né& raportin e tij shpjegues, ai theksoi si né vijim: “Gjaté vitit 2025, patém 943
kontrata pér shitblerje. Sa i pérket fletés poseduese dhe kopjes s& planit, kemi l&shuar 3,202
dokumente. Jang regjistruar 58 ndryshime t€ kulturés sé tokés dhe matjet e objekteve, si dhe 154
vendime pér trashégimi. Gjithashtu, jan& l&shuar 116 vendime dhe njoftime t& Agjencisé
Kadastrale, jan& kryer 37 procedura pér legalizimin e objekteve si dhe 119 kémbime t&
parcelave. Sa i pérket raportit financiar, jang realizuar gjithsej 84.612 euro, duke u bazuar né
bartjen e pronésisé, 1&shimin e fletave poseduese dhe kopjeve t& planeve, si dhe procedurat pér
ndarjen dhe bashkimin e parcelave”.

Kryesuesi i Kuvendit dhe késhilltari Ljubisha Karaxhiq i dhan& mbéshtetjen e tyre t&
ploté drejtorit t& ri t€ Kadastrés, duke théné se presin q& nése vazhdohet me kété ritém t€ keté njé
ulje t& ndjeshme t& numrit t& pérgjithshém t& kérkesave t& pazgjidhura.

Kryesuesi pyeti se si géndron Drejtoria e Kadastrés me personel, pasi ata e diné se n&
periudhén e méparshme kané pasur véshtirési me mungesén e Shérbimit juridik.

Drejtori i Drejtorisé sé Kadastrés, Jovan Mirkoviq, u pérgjigj se krahasuar me mandatin
e drejtorit t& méparshém, ai tani &shté né njé pozité mé t& miré, sepse drejtori i méparshém &shts
rikthyer né punén e tij si jurist. Puna e Kadastrés éshté intensifikuar n& muajt e fundit dhe se
vetém gjaté muajit t& kaluar jang€ zgjidhur rreth 440 18ndg, por do t& ishte e réndésishme pér ne t&
ricaktonim nj& punonjés tjetér né Drejtoring e Kadastrés.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 18 késhilltaréve
“Pro”, miratoi pilén e pesté t€é rendit té dités.
Kryesuesi i Kuvendit hapi pikén e gjashté t& rendit t& dités:
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6. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vietor t& punés s& Komitetit pér Politiké dhe Financa pér
vitin 2025, me propozim t€ kryesuesit t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, Millan Dimitrijevig
(Milan Dimitrijevic).

Kryesuesi shpjegoi se gjaté vitit 2025, Komiteti pér Politiké dhe Financa mbajti gjithsej
12 mbledhje, nga t& cilat 10 ishin t& rregullta, 1 ishte e jashtézakonshme dhe 1 ishte urgjente. M@
pas ai i lexoi disa nga propozimet e vendimeve mé t& réndésishme qé& u diskutuan nga Komiteti
dhe u miratuan né mbledhjet ¢ Kuvendit t& komunés gjaté vitit 2025,

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat ¢ 18 késhilltaréve
“Pro”, miratoi pikén e gjashté té rendit t& dités,

Kryesuesi i Kuvendit hapi pikén e shtaté t& rendit t& dités:

7. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vijetor t& punés dhe realizimit t& planit t& punés s8 KK t&
Graganicés pér vitin 2025, me propozim & kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés s& Graganicés,
Millan Dimitrijeviq (Milan Dimitrijevié).

Kryesuesi shpjegoi se Kuvendi i Komungs s& Graganicés ka 19 késhilltaré pér njé mandat
4-vjegar. Pérbérja ¢ subjekteve politike t& késhilltaréve t&8 Kuvendit t& komunés t& mandatit
2021/22 -2025, pas formimit t& tij ishte: 18 késhilltaré “LISTA SERBE” dhe 1 kashilltar
“Aleanca Shqiptare”. Pérbérja e subjekteve politike t& ké&shilltaréve t& Kuvendit t& komunés t&
mandatit 2025/26 -2029, pas formimit t& tij né mbledhjen konstituive t& Kuvendit t& Komunés, t&
mbajtur mé 05.12.2025, &shté: 13 ké&shilltare “LISTA SERBE”, 4 késhilltard “Aleanca
Shqiptare” dhe 2 késhilltarg “PER LIRI, DREJTESI DHE MBUETESE”. Kuvendi i Komunés s&
Graganicés n€ vitin 2025 mbajti gjithsej 14 mbledhje, nga t& cilat: 10 & rregullta, 2 &
jashtézakonshme, 1 urgjente dhe 1 mbledhje konstituive. Né mbledhjet e Kuvendit u miratuan
giithsej 64 akte, nga & cilat: 62 vendime; 1 Rregullore nr.01-2025-KG pér organizimin e
brendshém dhe sistematizimin ¢ vendeve t& punés, 1 kérkes¢ drejtuar Qeverisé s& Kosovés,
Pastaj ai 1 lexoi disa nga vendimet m& t& réndésishme t€ marra né mbledhjet ¢ Kuvendit t&
komunés gjaté vitit 2025,

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 18 kishilltaréve
“Pro”, miratoi pikén e shtaté té rendit t& dités.
Kryesuesi i Kuvendit hapi pikén e teté t& rendit t& dités:

8. T&é ndryshme.

Pasi g& askush nuk e mori fjalén pér t& diskutuar lidhur me pikén “Té ndryshme” t& rendit
t€ dités, kryesuesi falénderoi pér b@h@pﬂﬁmgh@ mbledhja mbaroi né orén 11:22.
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